渡农居组办〔2022〕4号

大渡口区农村人居环境整治工作领导小组办公室

关于印发《大渡口区跳磴镇2022年农村

户厕改造实施方案》的通知

跳磴镇人民政府、区级各有关单位：

为实施好农村“厕所革命”财政奖补工作，根据《重庆市大渡口区农村人居环境整治提升五年行动实施方案（2021-2025年）》（渡农居组发〔2022〕1号）、《大渡口区2022年农村厕所革命工作要点》（渡乡振发〔2022〕5号）精神，结合我区实际，制定《大渡口区跳磴镇2022年农村户厕改造实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

大渡口区农村人居环境整治工作领导小组办公室

           （重庆市大渡口区农业农村委员会代章）

                         2022年8月1日

大渡口区跳磴镇2022年农村户厕改造

实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命重要指示批示精神，保障人民群众身体健康，建设美丽宜居乡村，补齐群众生活品质短板，根据市、区相关部门要求，特制定《大渡口区跳磴镇2022年农村户厕改造实施方案》。

一、目标任务
2022年，我区承接市级改厕的考核任务300户。经初步统计，红胜村共摸排568户，扣除户194户。石林村共摸排84户，扣除户15户。为实现本村卫生厕所（具备无害化处理或资源化利用功能）普及率达到85%目标，需在2022年9月30日前，在红胜村、石林村集中改建无害化卫生厕所325户。
二、实施范围
在红胜村实施无害化卫生厕所改造298户，在石林村实施无害化卫生厕所改造27户。

三、奖补对象、标准和方式

（一）奖补对象

奖补对象必须满足厕所粪污通过“三格式”、集中式污水处理设施等有效方式实现无害化处理或资源化利用。多年无人居住、近年有搬迁计划或空挂户的农户不纳入改厕计划，不计入改厕户数基数。未实现粪污无害化处理或资源化利用的卫生厕所不在市级财政奖补范围之内。

（二）奖补标准

结合前期摸底情况，经初步统计，跳磴镇共325户无害化卫生厕所纳入2022年户厕改造计划。其中，特别困难的298户，奖补4000元/户；一般困难的27户，奖补3800元/户。
（三）奖补方式

户厕改造由跳磴镇统筹，按照“一事一议”原则，农户自愿申请，村委会统一组织建设。采取先建后补、以奖代补的方式，在镇村初验的基础上，以区级复验为准。同时，按照拨付进度款补助的模式，每完成复验20户，将奖补资金补助到村。
四、保障措施

（一）政策宣传。由村支两委召开群众会、院坝会及入户宣传等形式，按照“愿改则改、能改则改”的思路，对农户进行正面引导，做到不漏一户。未经农户同意，不得强行推进农户改厕。

（二）审批公示。农户自愿申请户厕改造，填写相关表格（附件1）。村支两委根据认定条件进行初步审查，核实相关信息，公示不少于3个工作日。公示无异议后，制定实施方案报镇政府审查备案。

（三）改厕标准。各村严格按照农村三格式户厕建设技术规范（GB38836-2020）、农村集中下水道收集户厕建设技术规范(GB38838-2020)、农村三格式户厕运行维护规范(GB38837-2020)（详见附件2）实施农村户厕改造工作，同时开展国家标准宣贯专项行动，抓好技术服务指导，加大技术培训力度，提高基层干部、农民群众、改厕企业等标准化意识。

（四）组织实施。区农业农村委、镇政府做好技术指导和进度督促工作，各村具体组织实施。各村结合乡村振兴、农村人居环境整治等工作，因地制宜实施改造。把群众认同、群众参与、群众满意作为基本要求，不搞大包大揽。

（五）竣工验收。参照《重庆市农村户厕改造项目验收规程（试行）》（附件3），村镇开展初验，区农村户厕改造抽查验收工作领导小组开展复验。村镇两级初验要达到全覆盖，验收不合格的立即整改。村镇验收合格后，向区农业农村委提请复验，区农业农村委组织相关部门按不得低于全村改厕总户数的15%进行抽验，并审查农村改厕项目档案相关资料（附件4）民主议事相关佐证材料。

附件：1.改厕农户申请书（参考文本）

2.农村改厕项目档案资料清单
3.农村户用卫生厕所验收规程（DBT1138-2021）
4.农村户厕建设相关规范

附件1
改厕农户申请书（参考文本）
申 请 人：                  ，性别             ，家住                        镇        村      组，身份证号码                 ，联系电 话                  。

    申请事由：不具备            厕所功能，申请       厕所改造。

村意见：                   申请农户签字（按印）：

年  月  日
附件2
农村改厕项目档案资料清单
1.项目实施方案

2.业务部门批复

3.改厕农户公示表照片

4.一户一档，包括申请、验收、佐证材料等

5.重庆市农村改厕工作户厕个案台账，加盖印章

6.其他资料

备注：参考此清单，对“厕所革命”各项资料进行整理归档，迎检备查。
	大渡口区农村人居环境整治工作领导小组办公室        2022年8月1日印发